
ONiiiiiiiiiunuinoiminmiímiiiiiiuiiiiiim dotyčné zJoží nechat Jeho cenanesází jen Jen oven a pšfníce ale
vše je tam znamenité Koma by
třeba ani nevyzrála Všechno

homesteady Všichni to bylí Ame-

rikáni I'íísel jsem domu a sdí-

lí! jsem rodičům žo půjdu také
To ale byl oheň na střeše Co prý
jsem za Jeta vydřel tam prý to

půjdu vyhodit řekli mně K če-

mu prý se mám řídili podle těch

bláznů Mně to však přece jen ne-

dalo a sej jsem Hlo nás asi pat-

náct Koupili jsme všíehii a já
jeňté dvě osmdesátky přikoupil k

homesteadu „NY-jako- chvílí jsme
tam byli a pak jsme jeli domů
Za nějaký čas jsme tam zase mu-H- í

jeti ale to nás nejelo ani po-

lovina Htálo nás to dost peněz
zejména to jezdéií tam n zpátky
I 'ostavil jsem sí tam nejnutnéjší
stavby a mimo to prolomil jsem

ještě U) akrů jinému farmáři Ko-

nečně mm však to jezdění také
n já jsem to tam usadil do-M-

h

Naložil jsem si ia vůz kor-

nu oves n brambory Maminku

naudíla na celý rok masa i vším

nožným mne zaopatřila jako ne-

věstu Měl jsem toho plné dvě

Železniční káry" 1'říjel jsem na
místo šťastné jenom psa jsem
'ídrsí na eestě' ztratil Ani si ne- -

Vždy na stráži

Skrovná péče uspoří mnohým

omaŽnkým Čtenářům budou-

cího tripení

JHmjf vzriésky Mvía
Mle#fte hy mf-i- 'junta rovon hnm

rAtst
Vftoky mi (tk nt-b- o iUVt

ctsloijťež tAilrií mi-iUín- ťthhivf- -

ijm irbíkn mittnt- -

ifnun'n KMney pílls vykonají to jm
ván

Htloíí ledviny h W fa Myt jsu
tnoťuy
Utn M Tosfiey % i ÍM3 Vohhm lil

0fiftli Hvhf praví' "Jimi tomu wAm

b't co jsi poňitin zjr4va o yiAíHm

ilobroi)í faVk jmkylly Votuťt KMuty
Pílís v tnl-- píj Tř(cl jsem krul4
hiiifitiím mA tak že jw s niohla íftwř
nUíí pohnoutí hi UhouH s )ylo hoíon

Mmáo¥S M(-fn- t faow mnH n

UAvin n to povkby ftanejv
mtMtk h 'itfpoko'jU' KvpoAhlWo nn

nú mtU"i nlco co hy uú hsjoft trorhi
lrtftf lo ž můj tnnnfA opuíťii pro mnu

hm'n KUny Tntn Hk

nejcieon s onvfAOtt dltnnjm ol titmt-U- o

jocYifkii niv v UA( vcJmí krífké
íelslřiiiill í pl'tUM trí(Cřií ISmt p(iro
tťil dpu(} h fwlikóJní lyWtnW
Sa proii} ii víeeti obrhuAník fi (km

5 centů
rotr-MlJbur- n Co Euřtlo K#w Torlc

jediní jelwite) pro Mjoj Hlily
zVjnrí-i-

f lijte sí 'jmfaio ~~ lonnf — u

frMnýťh jiných
Na prodej v rSfa HíírnM On

50 fientů YoU:t MÍJbtJrn Co Uitt-t- o

N Yf vfhruňni JntteK pro tip

Hiity Pamfttujf jméno Ion'i
)fthřt jiných

byla H:UW J)ále jsem nešel po
něvadž jsou naše Jurnber-yard- y pod
trustem a z té příčiny bylo by to

jedno Náhodou však jel jsem
do Síoux City Ja kdež zaš"I jsem
sí do dřevařské ohrady a ptal jsem
se eo bych za dříví dle onoho se-

znamu dal Dotyčná dřevařská
ohrada asi nebyla pod vmom

Vypočítali mně to a řekli že zmí-

něné zboží moJiu obdrželi za %"ft
Dovoz stál til tudíž tam koupil
jsem o celých levněji než

byeJi Jyl koupil zde Pánové kde

jest ten žralok? Farmář koupí
vždycky raději tam kde zboží do-sta-

k"vnějí ať už je to u naše-h- o

obchodníka anebo u eataloKjie-hous- ň

Farmář prodává za hoto-

vé ať tedy také za Jiotové kupuje
Némádí farmář hotových peněz
ať se vypůjčí a platí z vypůjče-nýc- h

patřičný ňrok Kyy do-

mácí obchodníci žádali cenu po-

ctivou pak Jy jistě nebylo ani

jednoho domácího občana který
by kupoval u žraloků Před krát

kým časem koupil jsem pilku neb

kasu do wnovky 0 stop dlouhou
a dal jsem za ni v Avon sM75

Týž druh objednal jsem od žralo-

ka a stála mne pouze #210 A

kdyby nebylo žraloků stála by
mne pilka jisté aspoň Sr

dečný pozdrav všem čtenářům
Pokroku a znameiám se v íieté

Martin Sýkora

Z přátololíých kruhů i
iBniiHiHiiiiiinaiiiiHineaiiiiiiunimiimimiJTí

MOHItlBONÍ Okla — Ctčná re-dake- el

Jest na čase abych ozná-jní- l

opétnč čtenářům že jsem jc-S- tř

v té zlaté Okliihomč nezemřel
Mnozí Oklahomu haní jíní opít
jí nesmírné chválí Co w mne tý-

le jiceliválíin ji ani nclwufm

Mnč se zde dosti líbí zcjména pak
to Že jpst zde dosti ovoce ii to je
pro rodinu hnedle polovic živo

bylí Téším se jíž na to už se roz-

víjí všechny píčcsové stromy a po-kvet-

Jráné to bývá ni nč

podívání Každý strom jinak
kvete n élovék může tu spatřítí
témčř všechny barvy Až budou

vfijTÍ"y stromy royjvčflé bude
to na nč skutečné krásné podívá-
ní A to už bude za týden "'b"
zi J I dní Nřktírťf stromy už po-jnal-

u

ae rozvíjí a to je to co ae

mné loiíského roku líbilo My-

slím Že Oklahoma má v:lkou bu-

doucnost Tyto pozemky za de-s- et

roků vstoupnou v ccnč a rov-nč- ž

dčliiíkňm bude se zde platit
daleko víee m-- ž platilo se kdy
před tím Dčlný lid Z našeho stá
tu utíkal a odcházel tam kde do
utni víee platu Nyní ovšem vAí

ební zpívají jinak Syuí iiiuhí m
víee platítí aby se délný lid zde

v Oklahomé udržel Také je zd

veliký rozdíl v položwií krajin
V Noble íonnty kde já bydlím
jsou už ovsy zasety a zapínají vy

Jezati ze zerne a ofe se pz pro
kornu Koriu však dosud sázetí

nelze JeČ sí tak za H dní Od

Ind však 75 míl v CbickaMW Co

zasázeli kornu již před ti dny a

nyní ořou pro bavlnu jíž zajisté
sázetí budou eo nevídat Leč tam

nemají žádných píčesň poněvadž
tamní rentýří stromy irsázdí J'o

zemky tyto patří totiž Indiánům
A proto j kteří je pronajali ne
dbalí mnoho o uřízení stromů J'o

časí jsme ničlí pčkié sfáb Až

teprvo dne JO března pršelo bod
nČ takže to nyní v zabradáeli pčk- -

n? poroste Pále iniiKÍin se zrní

niti že jsme udělali v nedělí dne
JI b'ezm první počátek na zalo
žení podpůrného spolku Očeká-

vali jsme sice větfií návštévu než

byla ale f)írce jsme udělali krok
ku předu Naložili jsme klub do
něhož vt ujjriéí bude (touze dollar

Přihlásilo ne dosud ') členů Pro-zatírrmí-

úředníky jnou : Matli

1'cterkn (Jhwoe jako předseda
Jan HencH MorrÍHon jako tajem
nik a Frank Tafek (ílencoe jako
pokladník DoufAm ž zde za

ložíme nové ěíulo X (' U Jednoty
neboť veliká většina pro to jest
Tříští byla urěena na první
nedělí v dubnu a to jext 7 dubna

odpoledne ve 2 Jiodiny na farmě

p J V Jrlínka prtl míle na vý
clnd a dvě míle na sever od Mor

rÍNon Krajané v zdejším okolí

bydlící neměli by si nechat i ujiti
tuto příležitost a do schůze no do
litaviti n Ktíěastnití se hovoru o

založení řeského podpůrného npo

ku Uzavíraje svftj dopí zdrn

vím všechny ětenáře a ětenářky
tohoto listu Ve Svornosti TJov- -

nosti a UriitrstvI lan Henes

DAVID CITV NVh — Cl red!
mínili jste se že bych mohl něco

napsat Í do vašeho ctěného listu

iv to sie mnj první dopis ale

mifiím ?e ho do svých sloupců

přijmete Aby vás to vte yn jí
mulu musím aěíli hned tím jak
jsem sf dsta na farmu až do

North Dkoty Myl jsem po í)

roku laměstnán v oheho

ilé brati i Zelint-erf- t a tak jsem
měl jii slušnmt r á s t k u nn luuiku

Ktlyi maminkn iui řivobytt dAvA

Vše vydělané se schová tu hodně

přibývá ! tomu 1 roky co si

několik mladých chlupe A ti tři nV
kolik ženatých usmyslilo fe si

půjdmi do Nrth Dakoty pro

jsem sí tam zařídil a potom jsem
si m zimu zajel domů do David

City Minulý podzim přijeli ještě
za mnou sestra Klotilda a bratr
IIiiíío Ten však za dva týdny
ulíkal domů k mamince Sestra
tam však zůstala a tudíž měl jom
příležitost já sám udélatí sí k ma-

mince výlet Píšou mně každý

týden Mají prý se dobře Za-

slali mně také odtud fotografií

jak vyhazují wiíb Sestra je vý-

tečná fotOírařÍM'ka a proto co

stojí za fotografování vyfotogra-

fuje Mnohde prý pří té zírné

trpěli j hladem Ale naší ovšem

ne Zaopatřil jsem je vším mož-

ným takže jsem ň pln A přesvěd-
čen že nouzí netrpěli Měli jsme
pěknou úrodu J'ouze za Jen str-

žil jsem přes dvanáct xet Pšeni-

cí a oves jsem sí wchal Mám 4

osmdesátky Dvé jsem koupil a

dvé jsem obdržel jako Jiomestea1

beč ty dvé osmdesátky jsem ohra-

dil pni dobytek Dal jsem do far-maře-
ní

čtyři tisíce ale za ta II Jeta

'o farmařím víee než jednou tolik

jsem nabyl V zimé je tam sice

hodné sněhu ale mně se tam vzdor
lomu dosti líbí bídé se tam nyní
houfně usazují Dudu tam ještě
jsi dva roky a bude-J- í se mnč tam
líbit zůstanu tam w-J- Í podívám
se jinam

I rodu jsem měj opra
vdu pěknou takže na nic naříkatí
i nemohu Vláhy je tam dost a

v letě je tam docJa příjemno J'ň

Ja jest malo vlnitá země černá

Vody tu máme rovněž dost Jed
na studně je 15 a druhá % střeví
?ů hluboká takže ani na nedosta
lek vrdy si naříkat! nesmíme
I t i t s
ines roznooie nemuji ze jsem
4c v Dakoté usadil Zůstal jsem
tam z desíti ktří pozemky za

brali sám Přece jenom ta vytr
vajost je někdy dobrá Každí
mně diví že jsem se do toho far
maření vžil ač nikdy před ' tím

jsem nefarmaříl Mne omrzelo
tále pro někoho pracovali a proto
jsem se vrhl na farmaření Dě
lám sí nyní eo chci nikdo na mne

nehledí a jsem spokojen Kdy-

bych tam prodal zařídil bych sí

íelezný obchod sám poněvadž c

mne to dosti líbí Kdyhy některý
z čtenářů Pokroku přál sí věděli
něco bližšího neehf mne o tom v
J'okroku zpraví a já mu milerád

pokud bude mnč možno vyhovím
Srdečný pozdrav všem čtenářům
a čtenářkám Frnnk Oloupalík

WAíiNKK S D — (X redak
?v Dovolují sí napsati do vašeho
listu ještě několik řádek a siec

síran ioiio uopisu v nemz nu pan
Slědronský tak dával na frak skr
ze ta kamna Nechtěl jsem
svým dopisem říci že naší

páni obchodníci mají veliký vý
délek CataJoLMiediousúm nadává
te že jsou žralokové a právem
Myslím však že podobnými žra

loky jsou i velkoobchodníci kteří
platí různým svým agentům ve
i nic siiizny a uiit se znozi jen
zdrauje Oni čítají našim malým
obchodníkům větší ceny za zboží
a samo sebou se rozumí že ztrátu
bude míli zase jci odkupník Pnu

Slědronský píše že j on může

prodat zboží za tutéž cenu když
dostane se mu peněz ku předu
Ti by bylo ovš"in přáním všech
těch kteří s obchodníkem jsou ve

slyku Pan Stčdronskv v noslcd
ním svém dopise pííe abych podal

_ta t m isve Zkušenosti Ki vlive i tak u

inil tu by potom skutečné ne
stačil celý Pokrok Vím o tá vf- -

i mnoho h proto mohl bych o tom

něco psát i Zde ku př něco
o našich dřevařských ohradách
dělal jsem sl ropočrt na dříví

ku potavcd domu podal jsem
ej obchodníkovi láduje jej hy
iui fckl cenu M kterou mftíe mně

lovedele pomyslit jak mně bylo
v první dny kdy jsem byl ineen
na farmě býlí aám Všeho jsem
měl dost ale před tím jsem far-

mu takřka ani neviděl a nyní jsem
né na ní žít Koupil jsem si krá-

vu a slepice a dal jsem Se do ní

Zasel jsem Jen pše-

nicí a oves ion zasel jsem do

'irolomeného pozemku 1'otom

jsem zase prolamoval Za krátký
as na to přišlí vyměřovat dráhu
i vyměřili jí blízko mé farmy
Jen asi jpdnu mílí budu k ní mí--

Společnost která dráhu chce

postavit skutečně dala se také
hned do práce takže mně tam

'jylo poněkud veseleji Dělníci

íbodílí ke mně a já zase k ním a

řak nám to pomalu ubíhalo Nej-

hůře bylo s tím kuchtěním Ně-d- y

jsem to spálil někdy jsem to

'asc dosti neupekl Sám jsem si

musei pral myn laKze jsem eas
o vzpomínal na svůj domov líác

'ych byl utekl odtud ale nabylo
iiožno vše to tam tak nechali
7n nějaký čas když byla železní

e hotova začalo se zakládat xnČ-d- o

II mé farmy se hned hodně
nastavilo a to většinou z kamene

poněvadž v okolí je kamene dost

i dost Na štěstí můj mladší bralr

přijel za mnou Učil se dva roky
pekařině ale v Mě se mu nějak
i tepla nelíbilo Maminka posla
a ho tedy za mnou Hratr uměl

péci dobře a násl-dke- toho jsem
ie aspoň o to pečení nemusel sta

"jit IVijů chleba a všelikých zá

'disků bylo dost Já mohl jít pěk
lé bezstarostně no práei Myslel

jsem si proč bych nemohl odvá
íeti kamení se svého pozemku
dyž jej kupují na stavbu? Pu

dil jsem se do odvážení kamene n

I ostával j"m za jeden povoz dol

lar Platil jsem fú' za akr ale
ivní nedal bych své pozemky nni

kdyby mně nabízeli $:{0 za akr
ježto mám farmu pěknou a po- -

íniky stále v ceně stoupají Ka-i- h

iiv jsem pěkně odvážel a vydě
lával jsem si pří tom pěkný ejroš

Ty kaiiojiné domy jsou skutečně

pěkné Nové založené městečko

ikuteěné pěkně pokračuje ku pře
In Máme zde několik budov ve

e

pěkných dva elcvatory řez

níka kováře obuvníka a tři obi ho

ly smíšeným zUiím Na rok staré
městečko je to dost David City
i vzrostlo tak ani ra patnáct let

ehň je sřd así sedm většinou
é m Ji i

iisrt7cu cli nn farmacii roiiejvl- -

e jsou to Husové a Holanďané
ale jsou to Jidé ve lice hodni ale na

Mstolu mnoho ndbají Dočítáte
s ře tam lidé trpí rimmi n imuí
ale nesmíte všemu věřit VřUi'

mni je si n tlm kiíMý vinen sAm

Kukuřice se tam v North Dakotě

Jtko obyčejní ták í letos nabízíme celoročním předplatítelfim n

Pokrok Západu (Pokrok Cretenký Pokrok Kanaaaký Pokrok Da

kotuký Pokrok Iowký Pokrok) různé cenné a praktické prémie t
nepatrný jen doplatek Prémie naso jsou vhodnou ozdobou domád

nosti a výběr jích jent tak hojný že každý náí předplatitel nalezni
mezí nimi některou jež ae mu bude zamlouvatb

Tyto druhy kalendářů máme v záaob? pro naíe celoroční před
platítele již ti mohou vybratí dle Jiboití jeden z nich {

PEČÍRKŮV NÁRODNÍ KALENDÁŘ — Krámská cena toho
to kalendáře jest ítóc předplatitelům poskytujeme jej jako prémii
za pouhých J5c

ČESKÝ ZÁPAD — Krámská cena tohoto kalendáře je 35c

my víak jej dáváme naším předplatitelům jako prémií za poiihýcJÍ
15 centů

ť

OBRAZY:

Mimo kalendáře nabízíme celoročním předplatitelům naííeb í
tů otrizy umčlecky banrotíakem neb tušováním provedené za tik

ledující mimy doplatek
Míntr Jan Ifua loučí e c avýmí přátelí před upálením v Kost

nící fí předplatným jako prémie 50c — jinka $1K) — K tomuto
obrazu zašleme bohatě ozdobný rám za $175 jehož krámská cena

jest Obra "Jan Hus" h tímto rámem tvoří úchvatný celek a
bude nemalou ozdobou každé české domácností

Obraz Jlusa a Žižky S předplatným 3Tc — jinak 30c

Podobizny presidentů Spojených Států S předplatným 20i
— jinak f0c

Večeře Páně S předplatným 20c — jinak 50c

Jtňzné obrazy svatých S předplatným luc — jinak 25c

Kňzné krajíno-malb- y v bohatém výběru S přeplatným 15—25c
K těmto obrazům zasíláme za pouhých 55c úhledné a velíce

rámy jiebi krámská cena jest $100
Dále dovolujeme si oznimiti že obdrželi jsme zásobu čem

anglických a anglicko-českýc- h alovníků jakož i tlumačfl jež prodiw
mc za tyto ceny:

Jonáíflv česko-anglick-
ý slovník $1X0

JonáSňv anglicko-česk- ý slovník 175
Jonášův tluraač J50

Mimo to máme celou zásobu pčkné knihy t "300 deklamací pr
mládež" od nejpřednčjSích českých spisovatelů jíž nabízíme za 50c

"Na marjánce" (The Village Taveni) polka pro dví ruce nu

piano za 25c

"Louka Zelená" (The (íreen Meadow) valčík pro dvč ruc
na piano za 25e

Zvouce přátele své k hojnému předplácení a podporování nejí
einřjíího českého časopisu doufáme le hojní vyulitkují pfíleííto
stl námi poskytované Se vlí úctou
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